
Comune di Massa Lubrense
PROVINCIA DI NAPOLI 

Ordinanza N. 208
Data di registrazione 25/10/2024

OGGETTO:
ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEI CIMITERI COMUNALI DI 
SANTA MARIA DELLA NEVE E DI SAN LIBERATORE IN OCCASIONE 
DELLA COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI

AMMINISTRATORI

VISTO l’art. 51, co. 1, del d.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, “Approvazione del regolamento di 
polizia mortuaria”, per cui “La manutenzione, l'ordine e la vigilanza dei cimiteri spettano al 
sindaco”;

VISTO l’art. 50, co. 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n, 267, “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, come modificato dall'art. 8, co. 1, lett. a), della legge n. 48 del 
2017, per cui “Il sindaco, altresì, coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal 
consiglio comunale e nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli 
esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i responsabili 
territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico 
degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le 
esigenze complessive e generali degli utenti”;

VISTO l’art. 32, co. 1, del “Regolamento di polizia mortuaria” vigente, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 128 del 13 dicembre 1993, per cui “I cimiteri sono aperti 
al pubblico secondo l’orario fissato, secondo stagioni, dal Sindaco”;

RICHIAMATO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n, 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e ss. mm. e ii.;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 151 del 30.06.2023 che ha rimodulato l’orario di apertura al 
pubblico dei due cimiteri comunali di S. Maria La Neve e S. Liberatore;

CONSIDERATO che occorre prolungare l’orario di apertura dei cimiteri comunali per garantire 
una migliore accessibilità agli stessi in occasione della ricorrenza della Commemorazione dei 
defunti, anche al fine di evitare assembramenti in poche ore;

CONSIDERATO che “L’entrata dei visitatori è ammessa fino a 15 minuti prima della scadenza 
dell’orario”, come stabilito dall’art. 32, co. 2, del “Regolamento di polizia mortuaria” vigente, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 128 del 13 dicembre 1993;

RITENUTO di dover disporre in merito;

ORDINA



1. che in occasione della Commemorazione dei defunti ricorrente in data 2 novembre, per i 
giorni da mercoledì 30 ottobre 2024 a sabato 2 novembre 2024 l’orario di apertura al 
pubblico dei due Cimiteri Comunali di S. Maria La Neve e di S. Liberatore è 
eccezionalmente così articolato:

orario continuato: dalle ore 08:00 alle ore 18:00

2. che la presente ordinanza sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante:

a. affissione all’Albo Pretorio del Comune;

b. affissione presso i due Cimiteri Comunali di S. Maria La Neve e di S. Liberatore per 
permettere l’agevole visione da parte dei cittadini;

c. ogni più ampia comunicazione, compresa la pubblicizzazione sulla home page del 
sito web comunale;

3. che le disposizioni di cui alla presente ordinanza hanno validità limitatamente ai giorni da 
mercoledì 30 ottobre 2024 a sabato 2 novembre 2024 e potranno essere modificate, 
annullate e sostituite prima di tale data solo con specifico e analogo provvedimento;

4. che la presente ordinanza sia trasmessa, per quanto di competenza, a:

- Servizio n. 6, Ufficio Gestione Servizi Cimiteriali;

- Servizio n. 4, Ufficio Polizia Municipale;

- Servizio n. 1, Ragioneria (Ufficio gestione economica del personale);

AVVERTE

Che il presente provvedimento è immediatamente efficace dalla data della sua adozione;

Che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e farlo osservare;

Che, ai sensi dell'art. 3, co. 4, della legge 7 Agosto 1990, n. 241, avverso il presente provvedimento 
amministrativo potrà essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza dello stesso, o in alternativa ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

il Sindaco
BALDUCELLI LORENZO / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


